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Sposób ciągłego wytwarzania masła i urządzenie do ciągłego
wytwarzania masła

Przedmiotem wynalazku jest sposób ciągłego wy¬
twarzania masła i urządzenie do stosowania tego
sposobu.

Przy wytwarzaniu masła w porcjach w maszy¬
nach do wytwarzania masła, znany jest sposób osta¬
tecznego ugniatania przy odpowiednim podciśnieniu,
na przykład 20—30cm Hg. W ten sposób zmniejsza
się zawartość powietrza w maśle i uzyskuje się le¬
pszą spoistość masła. Przeróbka masła przy podci¬
śnieniu i ugniatanie trwają przez pewien określony
czas, na przykład przez pół godziny aż do jednej
godziny.

Przy ciągłym wytwarzaniu masła znany jest spj-
sób przeprowadzania wydzielania masła z mleka
^w komorze wydzielania masła, na przykład w cy¬
lindrze wyposażonym w szybko poruszające się ubi-
jaki. W dalszym ciągu zostaje oddzielona maślanka
od grudek masła, które poddaje się dalszej obróbce
tv komorze do sprasowywania i do ugniatania. Rów¬
nież w maszynach służących do ciągłego wytwarza¬
nia masła zaproponowano już dla ulepszenia spo¬
istości masła, poddawanie go w czasie zabiegu
ugniatania podciśnieniu 45—60 cm Hg, przy czym
Jednak nie uzyskano takich samych wyników jak
■przy przytoczonym wytwarzaniu masła w porcjach
w maszynie do wytwarzania masła;

Celem wynalazku jest dalsze ulepszenie spoistości
-masła wytworzonego według wyżej podanego spo¬
sobił ciągłego Wytwarzania, co uzyskuje się według

-wynalazku w ten sposób, że po zakończeniu nor¬
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malnego ugniatania poddaje się masło w komarze
podciśnieniowej lekkiemu ugniataniu przez okres 10
do 45 minut przy użyciu podciśnienia, zasadniczo
około 20—60 cm Hg.

Przez dodatkowy zabieg ugniatania w podanych
warunkach uzyskuje się zaskakujące polepszenie
jakości wytworzonego masła. Jest to między innymi
tym spowodowane, że przez zastosowanie sposobu
według wynalazku daje się uzyskać szczególnie do¬
bre oddzielenie wody znajdującej się w masie ma¬
sła i daleko idące odpowietrzenie masy maślanej.
Ponadto w czasie dodatkowego zabiegu, ugniatania
może utworzyć się w maśle siatka krystaliczna, któ¬
ra, przy dotychczas stosowanych sposobach tworzy
się w gotowym zapakowanym maśle, na skutek
czego masło staje się źle smarowalne.

Wcześniejsze utworzenie siatki krystalicznej, spo¬
wodowane zastosowaniem niniejszego wynalazku,
daje możliwość rozbicia tej struktury na siatkę o
drobniejszej strukturze, przed ostatecznym opako¬
waniem masła, przez mechaniczne wpływy pompy
podającej masło albo miksera, przez co zostaje zna¬
cznie polepszona smarowalnośc masła i trwałość jer
go postaci. Ponadto, uzyskuje się, przez zastosowanie
obróbki masła według wynalazku wyssanie płyn¬
nego tłuszczu z .grudek masła, które następnie zo¬
stają otoczone tłustym naskórkiem, przez co rów¬
nież polepsza się smarowalnośc masła.

Sposób według wynalazku może być szczególnie
korzystnie zastosowany przy ciągłym wytwarzaniu
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masła solonego, ponieważ w czasie przebywania w
komorze dodatkowego ugniatania istnieje możliwość
całkowitego rozprowadzenia soli w maśle.

Sposób według wynalazku przedstawia również tę
korzyść, że nie ma potrzeby pracy przy bardzo nis- 5
kim podciśnieniu, ponieważ przez dłużej trwający
wpływ podciśnienia można uzyskać skuteczne odpo¬
wietrzenie masła, również przy bardziej umiarko¬
wanym podciśnieniu.

Sposób według wynalazku otwiera ponadto moż- 10
Uwosci zróżnicowanego przerabiania masła, ponie-
waż można zmieniać czas przetrzymywania masła w
komorze dodatkowego ugniatania. Przez to uzyskuje
się lepsze możliwości uwzględnienia zmian składu
tłuszczu masła wynikających z wpływów sezono- 15
wych.

W znanych aparatach do ciągłego wytwarzania
masła mogą występować chwilowe zmiany procen¬
towej zawartości wody w maśle. Przy zastosowaniu
sposobu według wynalazku, wyrównują się takie 20
odchyłki w czasie bieżącego przetwarzania wzglę¬
dnie dużej ilości masła, przez co między innymi
podwyższa się również trwałość bakteriologiczną
wytworzonego masła.

W znanych maszynach do ciągłego wytwarzania 25
masła, poddaje się masła podciśnieniu 45—60 cm
Hg w części komory do normalnego ugniatania. To
dość duże podciśnienie może powodować trudności
przy podawaniu masła do komory niskiego ciśnie¬
nia. Należy więc zabezpieczyć się przeciw zbyt so
szybkiemu zassaniu masła, co mogłoby spowodować
zatkanie króćca zasysającego utrzymującego pod¬
ciśnienie. Również wyprowadzenie masła z ko¬
mory niskiego ciśnienia przedstawia trudności, po¬
nieważ może być trudne pokonanie atmosferycznego 35
przedwciśnienia za pomocą szybko pracującego
przenośnika ślimakowego. Chwilowe przerwanie po¬
suwu masła może doprowadzić do zaniku podciś¬
nienia przy wylocie z komory ugniatania.

Szybki bieg takiej maszyny, wymaga dokładnego 40
odważania: ilości masła doprowadzanego i odpro¬
wadzanego do i z komory ugniatania. Ponieważ rę¬
czne sterowanie takiej maszyny Jest trudne, występ
puje potrzeba drogiego ciągłego sterowania samo¬
czynnego dla uzyskania zadowalających warunków 45
produkcyjnych.

Inną wadą znanych maszyn do ciągłego wytwa¬
rzania masła jest regulowanie stopnia przerobu
masła, przeważnie przez zmianę szybkości podajni¬
ka ślimakowego, przy rym ryzykuje się przy nie- 50
których typach maszyn zmianę zawartości wody w

Przedmiotem wynalazku jest poza sposobem do
ciągłego wytwarzania masła, również i urządzenie
do stosowania tego sposobu. To urządzenie składa 55
się z maszyny do ciągłego wytwarzania masła z ko¬
morą, w które) powstaje masło i z komorą do ugnia¬
tania, która jest połączona na przykład za pomocą
pompy ze środkami do porcjowania, na przykład
maszyny do odmierzania i opakowywania masła, eo
To urządzenie wecttug wynalazku odznacza się tym,
że wylot komory da ugniatania jest hermetycznie
połączony z umieszczoną w dalszym ciągu komorą
do dodatkowego ugniatania, która składa się z zam¬
kniętego zbiornika tej wielkości, że może pomieścić es
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ilość masła większą od wytworzone) w ciągu 10 do>
45 minut przez maszynę wytwarzającą masło. Ten
zbiornik jest połączony ze źródłem podciśnienia. Na
dnie zbiornika znajduje się urządzenie do ugniata¬
nia i przesuwania, a wylot ze zbiornika jest połą¬
czony z wymienionymi środkami do porcjowania.

Ponieważ zbiornik komory dodatkowego ugnia¬
tania ma podaną wielkość, dlatego może on pomie¬
ścić przez dłuższy okres czasu ilość masła wytwo¬
rzoną przez maszynę do wytwarzania masła w ta¬
kich warunkach, \w których nie występuje niebez¬
pieczeństwo zatkania przewodu wysysającego, pod¬
ciśnieniowego, przy ciągłej przeróbce ilości mas?a
nagromadzonego w zbiorniku. Przez zastosowanie
urządzenia według wynalazku, uzyskuje się prze¬
trzymywanie masła przez odpowiedni czas w ko¬
morze dodatkowego ugniatania pod wpływem od¬
powiedniego umiarkowanego ugniatania. Przy tym,,
przy uruchamianiu urządzenia albo zamyka się wlot
z komory dodatkowego ugniatania na żądany okres-
czasu albo stosuje się układ obiegowy, na skutek
czego masło zostaje z powrotem doprowadzone da
komory dodatkowego ugniatania, zamiast na przy¬
kład do maszyny do pakowania masła.

Urządzenie według wynalazku nadaje się szcze¬
gólnie do wytwarzania solonego masła, ponieważ
w czasie przebywania masła w komorze dodatko¬
wego ugniatania uzyskuje się dobre rozprowadzenie
soli w maśle.

Długi okres przebiegu masła przez komorę dodat¬
kowego ugniatania powoduje, że nie ma potrzeby
stosowania tak niskiego podciśnienia, jakie stosuje
się przy przeróbce podciśnieniowej w komorze
ugniatania w znanych maszynach do ciągłego wy¬
twarzania masła. W związku z tym można uzyskać
dobre wyniki już przy podciśnieniu 20 cm Hg, pod¬
czas gdy w podciśnieniowych komorach ugniatania,
znanych maszyn ido ciągłego wytwarzania masła
potrzeba podciśnienia 45 cm Hg.

Ta względnie duża ilość masła w komorze dodat¬
kowego ugniatania, umożliwia zastąpienie tą ko¬
morą rynny doprowadzającej, która jest normalnie
przyłączoną do maszyny do pakowania masła. Na
skutek tego, masło zostaje doprowadzone bezpo¬
średnio do komory pomiarowej maszyny pakującej
za pomocą pompy zamontowanej na wylocie z ko—
mory dodatkowego ugniatania. Okazało się rów¬
nież, że masło można równocześnie doprowadzić do
różnych maszyn pakujących.

Urządzenia zawierające komory dodatkowego
ugniatania według wynalazku, są niewrażliwe na
wahania wielkości produkcji. Zatrzymanie na krótki
czas, maszyny opakowującej masło nie powoduje
potrzeby przesterowania albo unieruchomienia ma¬
szyny do ciągłego wytwarzania masła. Podobnie,
gdy maszyna do wytwarzania masła zostanie przej¬
ściowo zatrzymana, wówczas komora dodatkowego
ugniatania służy jako zbiornik zapasu dla maszyny
opakowującej masło.

Jeżeli jest się zdania, że czas przetrzymywania
masła w maszynie po takim zatrzymaniu jest nie¬
pożądanie długi, wówczas można zwiększyć szyb¬
kość maszyny opakowującej, aż do ponownego
uzyskania pożądanej równowagi.
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Dzieją komorze dodatkowego ugniatania, łatwiej
jest nastawiać i podregulowywać bardziej wrażliwe
aparaty zabudowane w ciągu produkcyjnym przed
i za komorą dodatkowego ugniatania.

Urządzenie według wynalazku, dokładniej obja¬
śniono w przykładzie wykonania pokazanym na za¬
łączonym schematycznym rysunku, na którym fig.
1 przedstawia urządzenie w schematycznym prze¬
kroju bocznym, zaś fig. 2 przedstawia schemat pod-
łąeaenia- urządzenia—z 4śmą ciągłego wytwarzania^
masła.

Jak pokazano na rysunku maszyna ma komorę,
w której wydziela się masło ze śmietany i komorę
ugniatania, która nie pracuje na podciśnieniu. Wy¬
lot 1 jest połączony hermetycznie rurą 2 z komorą
S dodatkowego ugniatania. Komora 3 dodatkowego
ugniatania jest podłączona do pompy maślanej 4,
która jest połączona rurą 5 z maszyną 6 do pako¬
wania masła. Pomiędzy pompę 4 i maszynę 6 do
pakowania masła może być włączony znanego typu
mikser 7 masła.

Komora 3 dodatkowego ugniatania składa się z
zamkniętego zbiornika 8, który na swym dnie ma
urządzenie 9 do ugniatania i przesuwania, napę¬
dzane poprzez przekładnię 10 silnikiem 11, który,
korzystnie jest regulowany w sposób ciągły bez-
stopniowy. Zbiornik 8 mą właz 12 do kontroli,
okienko 13 do wglądu i króciec dla podłączenia prze¬
wodu 14 podciśnienia. Na wylocie 1 maszyny do wy¬
twarzania masła jest umieszczona zasuwa nastaw¬
na 15.

Jak pokazano na rysunku, maszyna 6 do pako¬
wania masła jest zaopatrzona w urządzenie regulu¬
jące 16, które steruje pompą maślaną 4, przy czym
masło jest doprowadzane bezpośrednio z urządzenia
16 do komory pomiarowej maszyny do pakowania
masła.

W urządzeniach z komorą dodatkowego ugnia-
tania, według wynalazku można podłączyć kilka
maszyn do pakowania masła do jednej i tej samej
maszyny do wytwarzania masła^ albo w ten sposób,
że komora dodatkowego ugniatania zostanie wypór ,
sażona w kilka pomp maślanych, albo przez wy¬
posażenie urządzenia regulującego 16 w rozgałę¬
zienie i podłączenie w ten sposób więcej niż jednej
maszyny 6 do pakowania.

W przykładzie pokazanym na rysunku, urządze¬
nie 9 do ugniatania i przesuwania ma postać prze¬
nośnika ślimakowego, który jak wiadomo z do¬
świadczenia, działa w pewnej mierze ugniatająco,

5 jednak w maszynach w ramach tego wynalazku
urządzenie do ugniatania i przesuwania może być
wykonane w inny sposób a także można uzupełnić
przenośnik ślimakowy innymi elementami ugnia¬
tającymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ciągłego wytwarzania masła, w którym
15 wydzielanie masła ze śmietany ma miejsce w ko¬

morze wydzielania masła, przy czym w dalszym
ciągu maślanka i grudki masła zostają oddzielone
od siebie, a grudki masła są następnie przerabiane
w komorze do ugniatania, znamienny tym. że masło

10 po normalnie zakończonym ugniataniu zostaję pod*
dane dalszemu lekkiemu ugniataniu w komorze
podciśnieniowej przy podciśnieniu zasadniczo 20-5-30
cm Hg przez okres 10 do 45 minut.

2. Urządzenie do ciągłego wytwarzania masła
28 zawierające maszynę do ciągłego wytwarzania ma¬

sła i komorę do wydzielania masła ze śmietany
oraz komorę do ugniatania, która jest połączona za
pomocą pompy ze środkami do podziału masła na
porcje, znamienne tym, że komora do ugniatania

lo ma wylot połączony hermetycznie z komorą (3) do
dodatkowego ugniatania, składającą się ze zbior¬
nika (8) tej wielkości, że może pomieścić ilość ma¬
sła wytworzoną przez maszynę (1) do wytwarzania
masła w ciągu 10 do 45 minut, przy czym zbiornik

35 (8) jest podłączony do źródła (14) podciśnienia, zaś
na dnie zbiornika znajduje się urządzenie (9) do
ugniatania i przesuwania, a wylot zbiornika jest
połączony ze środkami do podziału masła na por¬
cje. ,

40 3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że środki do podziału masła na porcje są podłą¬
czone do pompy (4), która jest połączona przez
urządzenie regulujące (16), przeznaczone do stero¬
wania pompy (4), bezpośrednio z komorą pomiaro-

45 wą przynajmniej jednej maszyny (6) do pakowania
masła.
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